CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 143/2016

A Vereadora Jussara Tonon, infra – assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO 143/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal, a
necessidade de uma atenção especial aos obesos, como por exemplo o tipo
de aparelho para medir a pressão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 26 de Setembro de 2016.

JUSSARA TONON

VEREADORA

JUSTIFICATIVA:

 Justifico este pedido de dar atenção especial aos obesos, por estes
muitas vezes não terem um atendimento diferenciado, no sentido de
melhorar para eles várias coisas, como por exemplo, os aparelhos de medir
pressão a ser utilizado, os quaisdevem se levar em consideração que os
aparelhos de pulso podem apresentar limitações em pacientes obesos,
principalmente por causa do aumento da rigidez arterial, que dificulta a
medida no pulso. Para o uso adequado dos aparelhos, deve sempre ser
lembrada a importância do tamanho da braçadeira (de pulso ou de braço)
que deve ser adequada à circunferência de braço do paciente. Já existe
uma lei que fala sobre atenção especial aos obesos, essa indicação é
apenas um dos cuidados que precisamos ter com eles.